
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  351/20  del  30/06/2020 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 
36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 TRAMITE RICORSO 
ALL’ELENCO FORNITORI PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELL’IMPERMEABILIZZAZIONE DEL MAGAZZINO 
PRESSO LA RESIDENZA UNIVERSITARIA DI VIA DI VARLUNGO - 
FIRENZE (CIG Z772D62993) 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale si dispone 
l’assegnazione dell’Area Dirigenziale “Servizi alle Residenze e al Patrimonio”;  

  Rilevata la necessità di procedere ad opere di ripristino dell’impermeabilizzazione dei 
locali interrati adibiti a magazzino presso la Residenza Universitaria posta in Via di 
Varlungo, 8 – Firenze, al fine di risolvere le infiltrazioni di acqua dal solaio soprastante; 

  Vista la documentazione tecnica riguardante i lavori di cui trattasi trasmessa con nota 
prot. n. 8284 del 15 giugno 2020, dal Geom. Fabio Silvi, dei Servizi Tecnici Manutentivi 
dell’Azienda, in qualità di Responsabile del procedimento in oggetto come individuato 
negli atti programmatici dell’Azienda, costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione illustrativa  
- Relazione per indizione 
- Capitolato speciale d'appalto 
- Computo metrico estimativo  
- Computo per offerta  
- Quadro economico 
- DUVRI 
- Documentazione fotografica 
che, in n. di 39 (trentanove) pagine e n. 2 (due) tavole grafiche, forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;   

 Vista la richiesta d’ordine n. 17/I inoltrata in data 17 giugno 2020 dai Servizi Tecnici 
Manutentivi dell’Azienda;  

 Rilevato che per l’acquisizione in oggetto viene stimato un importo complessivo di Euro 
32.000,00, di cui Euro 28.832,20 oltre Iva quale importo relativo all’appalto di cui 
trattasi, così come emerge dal Quadro Economico le cui previsioni risultano coerenti con 
le risorse stanziate a tal fine nel Bilancio dell’Azienda; 

 Verificato che non sussistono su CONSIP convenzioni attive, né risultano presenti, sulla 
piattaforma telematica START, Contratti Regionali Aperti (CRA) a cui poter aderire ai fini 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

dell’acquisizione dei lavori di cui trattasi e verificato altresì che la specifica categoria 
merceologica di riferimento non risulta presente in detti strumenti, ai sensi di quanto 
previsto dal D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012; 

  Considerato come i presupposti sopradescritti consentano di procedere all’affidamento 
dell’appalto in questione tramite ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. a norma della quale è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di operatori economici;  

  Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione egli elenchi di operatori 
economici”, approvate e in ultimo aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 
636 del 10 luglio 2019; 

  Ravvisata l’opportunità di aderire alle indicazioni contenute nel sopracitato atto di 
indirizzo riguardanti in modo specifico la disciplina degli affidamenti diretti e, pertanto, 
di procedere tramite richiesta di preventivi inoltrata ad un congruo numero di operatori 
economici qualificati per la categoria di lavori di riferimento al fine di avere un quadro 
più completo in ordine alle condizioni economiche di mercato; 

  Visto il Provvedimento del Direttore n. 108 del 16 marzo 2018 con il quale sono state 
stabilite le procedure per l’utilizzo dell’Elenco dei Fornitori, istituito dall’Azienda con 
provvedimento n. 488/2017; 

  Ritenuto, quindi, di rivolgersi per un preventivo a operatori economici selezionati fra i 
soggetti iscritti nell’indirizzario fornitori sopracitato e che risultano qualificati per la 
tipologia di lavori di cui trattasi;  

  Dato atto che l’affidamento sarà disposto con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;    

  Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla procedura di appalto di cui 
trattasi è il n. Z772D62993; 

 Dato altresì atto che il presente appalto è previsto nel Programma annuale dell’attività 
contrattuale dell’Azienda – II variazione, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 33 
del 28/5/2020;  

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per complessivi 
Euro 32.000,00 IVA compresa come risultante dal Quadro economico dell’appalto in 
oggetto, è previsto nel Piano degli Investimenti 2020–2022, approvato in prima 
variazione con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 28 maggio 
2020; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la seguente documentazione tecnica riguardante i lavori di rifacimento 

dell’impermeabilizzazione dei locali interrati adibiti a magazzino presso la Residenza 
Universitaria posta in Via di Varlungo, 8 – Firenze, trasmessa con nota prot. n. 8284 del 
15 giugno 2020 dal Geom. Fabio Silvi dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, in 
qualità di Responsabile del procedimento in oggetto come individuato negli atti 
programmatici dell’Azienda, costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione illustrativa  
- Relazione per indizione 
- Capitolato speciale d'appalto 
- Computo metrico estimativo  
- Computo per offerta  
- Quadro economico 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- DUVRI 
- Documentazione fotografica 
che, in n. di 39 (trentanove) pagine e n. 2 (due) tavole grafiche, formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
2. Di dare atto che l’importo stimato per l’acquisizione di cui al precedente punto 1, così 

come risultante dal relativo Quadro economico, è pari complessivamente a € 32.000,00, 
di cui Euro 28.832,20 oltre Iva quale importo previsto per l’affidamento in appalto;  

 
3. Di autorizzare il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. preceduta da una richiesta di 
preventivi attraverso utilizzo dell’Elenco Fornitori dell’Azienda istituito con 
Provvedimento del Direttore n. 488/2017, nel rispetto delle disposizioni contenute nella 
Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione egli elenchi di operatori 
economici”, approvate e in ultimo aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 
636 del 10 luglio 2019 e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla procedura di appalto di 
cui trattasi è il n. Z772D62993; 
 

5. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per complessivi Euro 
32.000,00 IVA compresa risultante dal Quadro economico, è previsto nel Piano degli 
Investimenti 2020–2022, approvato in prima variazione con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 32 del 28 maggio 2020 (Codice Commessa SIFIPI-00-015); 
 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

              
 
 
      
 Il Dirigente Area  
            Servizi alle Residenze e al Patrimonio   
 Ing. Andrea Franci 
  firmato digitalmente* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-06-30T14:26:07+0000




